
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 23636/15.03.2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προ-
γράμματος με τίτλο: “Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί 
και Διαφάνεια” (Programme F - Good Governance, 
Accountable Institutions, Transparency), με Διαχει-
ριστή Προγράμματος (Programme Operator) την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Ψηφι-
ακός Μετασχηματισμός του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, με πόρους του Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ 
ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς πόρους 
του “Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ” 
και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 124428/24-11-2020 
(Β’ 5355) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Β’ 1820), όπως ισχύει.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της 
Μονάδας Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Το-
μέα (ΣΔΙΤ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της 
Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινη-
τών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, της Γενι-
κής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας ΜΟΤΟΡ 
ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ προς το 
Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

5 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της Ιεράς Αρχιεπισκο-
πής Κύπρου προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας.

6 Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Κοινωφελούς 
Ιδρύματος Ιωάννη Σ. Λάτση προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

7 Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Πατέρα Νικολάου 
προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προστασί-
ας του Πολίτη.

8 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας  
«ΚΑΡΑΤΖΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15369 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 23636/15.03.2023 
υπουργικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση 
του Προγράμματος με τίτλο: “Χρηστή Διακυ-
βέρνηση, Θεσμοί και Διαφάνεια” (Programme 
F - Good Governance, Accountable Institutions, 
Transparency), με Διαχειριστή Προγράμματος 
(Programme Operator) την Ειδική Υπηρεσία Δια-
χείρισης Προγράμματος Ψηφιακός Μετασχηματι-
σμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
με πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευ-
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιό-
δου 2014-2021 και Εθνικούς πόρους του “Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ” και 
αντικατάσταση της υπ’ αρ. 124428/24-11-2020 
(Β’ 5355) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Β’ 1820), όπως ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1166

10145

12.03.2025 22:14:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10146 Τεύχος B’ 1166/12.03.2025

7. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 50/2024 «Σύσταση 
Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας 
και Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138).

8. Την υπ’ αρ. 121106/26.8.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 50) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, περί ανάθεσης καθηκό-
ντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περι-
φερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών στη Βασιλική Παντελοπού-
λου του Κωνσταντίνου.

9. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης 
και εποπτείας [ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ] -  
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 121-123.

10. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

11. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

12. Τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπε-
ζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66), όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 34.

13. Τον ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της ελληνικής νο-
μοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 
σχετικά με την προστασία της τεχνογνωσίας και των επι-
χειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυ-
φθεί (εμπορικό απόρρητο) από την παράνομη απόκτη-
ση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) 
Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 52), 
όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 27.

14. Την υπ’ αρ. 125583/23-12-2022 υπουργική απόφαση 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Προγραμματισμού, 
Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των 
Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομι-
κού Χώρου (ΕΥ - ΧΜ ΕΟΧ), του άρθρου 53Α του ν. 4314/2014 
και τροποποίηση της υπ’ αρ. 589/2017 [υπό στοιχεία 58969 
ΕΥΧΜΕΟΧ738 (Β’ 2012) υπουργική απόφαση] “Διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Προγραμματισμού, Συντονισμού και 
Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών 
Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ-ΧΜ 
ΕΟΧ)”, του άρθρου 53Α του ν. 4314/2014» (Β’ 6975).

15. Το από 31-10-2017 Μνημόνιο Κατανόησης (Memo-
randum of Understanding) για την υλοποίηση του Χρη-
ματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου περιόδου 2014-2021, που υπεγράφη μεταξύ 
της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του 
Λιχτενστάιν, του Βασιλείου της Νορβηγίας αφενός και 
της αφετέρου Ελληνικής Δημοκρατίας, εκπροσωπού-
μενης από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
(εφεξής, Μνημόνιο Κατανόησης), όπως ισχύει μετά από 
την 15-3-2024 τροποποίησή του.

16. Την υπ’ αρ. 46317/12.05.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχα-
νισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ-ΕΟΧ) 
περιόδου 2014-2021 - Κατανομή των Πόρων και αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4.02.2020 (Β’ 526) κοινής 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 2447) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 6-8 αυτής.

17. Την υπ’ αρ. 30773/22.03.2022 υπουργική απόφα-
ση «Χρηματοδότηση του Ταμείου Διμερών Σχέσεων 
ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειριστή την Ειδική Υπηρε-
σία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολού-
θησης της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανι-
σμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό 
Σημείο Επαφής, με πόρους κατά 100% του Χρηματο-
δοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 45504/8.5.2020 του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Β’ 1896)» (Β’ 1503).

18. Την υπ’ αρ. 23636/15.03.2023 υπουργική από-
φαση «Συγχρηματοδότηση του Προγράμματος με 
τίτλο: “Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί και Διαφά-
νεια” (Programme F - Good Governance, Accountable 
Institutions, Transparency), με Διαχειριστή Προγράμμα-
τος (Programme Operator) την Ειδική Υπηρεσία Διαχεί-
ρισης Προγράμματος Ψηφιακός Μετασχηματισμός του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με πόρους του 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομι-
κού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς 
πόρους του “Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - 
ΠΔΕ” και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 124428/24-11-2020 
(Β’ 5355) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Β’ 1820).

19. Την από 17-3-2024 επικαιροποίηση μέσω πληροφο-
ριακού συστήματος Grace της από 25-9-2020 Προγραμ-
ματικής Συμφωνίας για τη χρηματοδότηση του προγράμ-
ματος «Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί και Διαφάνεια» 
(Programme F - Good Governance, Accountable Institutions, 
Transparency), όπως ισχύει. Η επικαιροποίηση αφορά την 
τελική ημερομηνία επιλεξιμότητας του Διαχειριστικού κό-
στους του Προγράμματος που ορίζεται την 30-4-2025.

20. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται περαιτέρω δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από εκείνη, ύψους 60.481.778 ευρώ, 
που αναφέρεται στην υπ’ αρ. 46317/12.05.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτι-
κού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ-ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 - Κατανομή των Πόρων 
και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4.02.2020 (Β’ 526) 
κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 2447).

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 23636/15.03.2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προγράμματος 
με τίτλο: “Χρηστή Διακυβέρνηση, Θεσμοί και Διαφάνεια” 
(Programme F - Good Governance, Accountable Institutions, 
Transparency), με Διαχειριστή Προγράμματος (Programme 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10147Τεύχος B’ 1166/12.03.2025

Operator) την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, με πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχα-
νισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιό-
δου 2014-2021 και Εθνικούς πόρους του “Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ” και αντικατάσταση της υπ’ 
αρ. 124428/24-11-2020 (Β’ 5355) απόφασης του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Β’ 1820). Η τροποποίηση 
γίνεται βάσει της από 17-3-2024 επικαιροποίησης της από 
25-9-2020 Προγραμματικής Συμφωνίας μέσω πληροφορια-
κού συστήματος GRACE, η οποία ορίζει τελική ημερομηνία 
επιλεξιμότητας του Διαχειριστικού κόστους του Προγράμ-
ματος την 30/4/2025, ως εξής:

Το Άρθρο 2 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

Η συγχρηματοδότηση καλύπτει τη χρονική περί-
οδο επιλεξιμότητας των δαπανών από την υπογρα-
φή του Μνημονίου Κατανόησης (Memorandum of 
Understanding) έως την καταληκτική ημερομηνία υλο-
ποίησης προγραμμάτων του ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, ήτοι 
από την 1η Νοεμβρίου 2017 έως την 30ή Απριλίου 2025 
και θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο για τη χρη-
ματοδότηση του συγκεκριμένου προγράμματος. Κατα-
ληκτική ημερομηνία επιλεξιμότητας για την υλοποίηση 
του εκχωρούμενου ποσού 100.000 ευρώ από το Ταμείο 
Διμερών Σχέσεων είναι η 30ή Απριλίου 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 24224 ΕΞ 2025 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτι-
κού Τομέα (ΣΔΙΤ) του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το άρθρο 232 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσε-
ων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επι-
μέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς 
εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το υπό στοιχεία 8356EΞ2025/17.01.2025 έγγραφο, 
που αφορά την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλή-
λων της Μονάδας Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Τομέα (ΣΔΙΤ), από το οποίο προκύπτει ότι παρίσταται 
ανάγκη παροχής εργασίας πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου για το A’ εξάμηνο του 2025, προκειμένου: α) Να 
αντιμετωπιστεί ο μεγάλος φόρτος παρακολούθησης και 
υποστήριξης των αναθετουσών αρχών για την υλοποί-
ηση έργων ΣΔΙΤ που, λόγω της πληθώρας και της ση-
μασίας τους, απαιτεί έγκαιρη και άμεση συμμετοχή των 
στελεχών της Μονάδας, και β) να γίνουν συναντήσεις 
με τις Αναθέτουσες Αρχές και με τους Συμβούλους των 
έργων που πραγματοποιούνται εντός και εκτός ωραρίου 
των υπαλλήλων.

13. Το υπό στοιχεία 16161EΞ2025/29.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

14. Την υπό στοιχεία 19494ΕΞ2025/04.02.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 
υπαλλήλων στη Μονάδα Συμπράξεων Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) (ΑΔΑ: ΡΘΙΦΗ-Ρ43).

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10148 Τεύχος B’ 1166/12.03.2025

ων ευρώ (4.500 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγγε-
γραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 
και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για έξι (6) υπαλλήλους στη Μονάδα Συμπράξεων 
Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το Α’ εξάμηνο 
του 2025 και για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως τις 30.06.2025 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω υπερω-
ριακή εργασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά τις 
εργάσιμες ημέρες, μπορούν να μετέχουν και περισσό-
τεροι υπάλληλοι, καθώς και αποσπασμένοι, εντός του 
ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με την 
παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του 
συνεργείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου 
της Μονάδας Σύμπραξης Δημοσίου και Ιδιωτικού Το-
μέα (ΣΔΙΤ) και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί 
στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα και στην 
Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και  
Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 
η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η 
παράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην 
Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης με ευθύνη του Προϊστάμενου της ανωτέρω 
Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 24218 ΕΞ 2025 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρι-
σης Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδια-
σμού, της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περι-
ουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρ-
θρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών  - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»  
(Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου 
του Αλέξανδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 από-
φαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των 
πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρ-
χει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 193225ΕΞ2024/19.12.2024 έγ-
γραφο της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρι-
σης Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με 
το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη 
παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2025, στους υπαλλήλους της 
ανωτέρω Μονάδας προκειμένου να διεκπεραιωθεί ο 
τεράστιος όγκος εργασίας για την παρακολούθηση, 
προώθηση, υποστήριξη, καθώς και διασφάλιση της 
ορθής εκτέλεσης των συμβάσεων που αφορά στις 
αποκρατικοποιήσεις, στην εκκαθάριση των εσόδων 
από τις αποκρατικοποιήσεις περιουσιακών στοιχεί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10149Τεύχος B’ 1166/12.03.2025

ων, στο σχεδιασμό, εφαρμογή, παρακολούθηση και 
αξιολόγηση των δημοσιονομικών και διαρθρωτικών 
επιχειρησιακών σχεδίων και του σχεδίου δράσης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, στην παρακολούθηση των δράσεων της Ελλη-
νικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (ΕΕΣΥΠ),  
στη συστηματική παρακολούθηση της λειτουργίας των 
ΔΕΚΟ, καθώς και στη διαχείριση κινητών αξιών του ελ-
ληνικού δημοσίου.

12. Το υπό στοιχεία 4442ΕΞ2025/13.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 19420ΕΞ2025/04.02.2025 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, που αφορά υπερωριακή εργασία 
είκοσι έξι (26) υπαλλήλων της Μονάδας Αποκρατικο-
ποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών Αξιών και Επιχειρησι-
ακού Σχεδιασμού, της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας (ΑΔΑ: ΨΦΨΒΗ-ΔΗΧ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη δεκαοχτώ χιλιάδων οχτακοσίων 
ευρώ (18.800,00 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγγε-
γραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-209-0000000 
και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2025, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας, για είκοσι έξι (26) υπαλλήλους της Μονάδας 
Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών Αξιών και 
Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, για το Α’ εξάμηνο του 2025 
και για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας  στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως τις 
30.06.2025 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλ-
λης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω 
υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγματοποιείται 
κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και αποσπασμένοι, 
εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών και του συ-
νολικού ποσού της πίστωσης, που εγκρίνονται με την 
παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του 
συνεργείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της 
ανωτέρω Μονάδας και η σχετική απόφαση θα κοινο-
ποιηθεί στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

(4)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας ΜΟΤΟΡ 
ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ προς το 
Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

Με την υπό στοιχεία 22924 ΕΞ 2025/10-2-2025 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 του ν. 4182/2013 και του άρθρου 109 του 
ν.  4622/2019, γίνεται αποδεκτή η υπ’  αρ.  163/362/ 
15-10-2024 πρόταση δωρεάς της εταιρείας με την επω-
νυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 
ΑΕ», προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας, η οποία συνίσταται στη χρηματοδότηση του 
έργου «ανακατασκευής του θεραπευτηρίου της Σχολής 
Ναυτικών Δοκίμων» εκτιμώμενου κόστους τετρακοσί-
ων πενήντα χιλιάδων ευρώ (450.000,00 €), μη συμπε-
ριλαμβανομένου ΦΠΑ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 3Α του ν. 4182/2013 (Α’ 185), όπως αυτό προστέ-
θηκε με το άρθρο 55 του ν. 4557/2018 (Α’ 139).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

(5)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς της Ιεράς Αρχιε-
πισκοπής Κύπρου προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

Με την υπό στοιχεία 22945 ΕΞ 2025/10-2-2025 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, γίνεται αποδεκτή 
η από 18-10-2024 πρόταση δωρεάς της Ιεράς Αρχιεπι-
σκοπής Κύπρου, προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας,η οποία συνίσταται στη διάθεση του 
χρηματικού ποσού του ενός εκατομμυρίου διακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (1.200.000,00 €), για τη χρηματοδότηση 
της αναβάθμισης των εγκαταστάσεων της Σχολής Ναυ-
τικών Δοκίμων.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

(6)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Κοινωφελούς 
Ιδρύματος Ιωάννη Σ. Λάτση προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

Με την υπό στοιχεία 22992 ΕΞ 2025/10-2-2025 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10150 Τεύχος B’ 1166/12.03.2025

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, γίνεται αποδεκτή 
η από 13-12-2024 πρότασης δωρεάς του Κοινωφελούς 
Ιδρύματος Ιωάννη Σ. Λάτση προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, η 
οποία συνίσταται στην προμήθεια διακοσίων τριάντα (230) 
φορητών υπολογιστών, τριάντα (30) επιτραπέζιων (σταθε-
ρών) υπολογιστών με τις οθόνες τους, τριών (3) έγχρωμων 
εκτυπωτών, τριών (3) επαγγελματικών σαρωτών, τριών (3) 
επαγγελματικών σαρωτών βιβλίων, ενός (1) τρισδιάστατου 
εκτυπωτή, δεκαέξι (16) ψυκτών νερού, στη Στρατιωτική 
Σχολή Ευελπίδων (ΣΣΕ), αξίας εκατόν σαράντα πέντε χι-
λιάδων τριάντα τεσσάρων ευρώ (145.034,00 €) πλέον ΦΠΑ.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

(7)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Πατέρα Νικολά-
ου προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη.

Με την υπό στοιχεία 23004 ΕΞ 2025/10-2-2025 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 και 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, γίνεται αποδεκτή η 
από 28-11-2024 πρόταση του Πατέρα Νικολάου, προς το 
Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, 
για δωρεά πέντε (5) οχημάτων μάρκας SUZUKI VITARA 

(HYBRID/PETROL), συμπεριλαμβανομένου εξοπλισμού 
αυτοκόλλητων σημάτων και φωτεινών-ηχητικών συστη-
μάτων, συνολικής αξίας εκατόν είκοσι μία χιλιάδων ευρώ 
(121.000,00 €), προς κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών 
της Ελληνικής Αστυνομίας.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

(8)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας  
«ΚΑΡΑΤΖΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

Με την υπό στοιχεία 26278 ΕΞ 2025/12-2-2025 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 και 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, γίνεται αποδεκτή η 
από 25-12-2024 πρόταση δωρεάς της εταιρείας «ΚΑΡΑ-
ΤΖΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
Α.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, η οποία συνίσταται 
στη δημιουργία και εξοπλισμό χώρου γυμναστηρίου, 
με ταυτόχρονη αναβάθμιση των υφιστάμενων υποδο-
μών στην 5η Α/Μ ΤΑΞ, αξίας εβδομήντα χιλιάδων ευρώ 
(70.000,00 €), χωρίς Φ.Π.Α.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10152 Τεύχος B’ 1166/12.03.2025

*02011661203250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


